
 

ZARZĄDZENIE NR 42/2019 

DYREKTORA 

ZARZĄDU ZIELENI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE 

Z DNIA 29.11.2019r. 

 
w sprawie wprowadzenia Wewnętrznej Polityki Antymobbingowej w Zarządzie Zieleni 

Miejskiej w Krakowie. 

 
Na podstawie § 8 ust. 1 i 2 Statutu Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, stanowiącego załącznik do uchwały  

Nr  VIII/113/15 Rady Miasta z dnia 4 marca 2015  roku w sprawie  utworzenia i  zatwierdzenia statutu jednostki 

budżetowej Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie (Dz. Urz. Woj. Małop. z 2015 r. Poz. 1422 z poźń.zm.), oraz  

§ 9 ust. 1 pkt 1) i 14) Regulaminu Organizacyjnego Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, stanowiącego 

załącznik do Zarządzenia Nr 34/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 04.11.2019r. 

w sprawie wprowadzenia Regulaminu Organizacyjnego Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie, zarządza się,  

co następuje: 
 

 § 1. Wprowadza się Wewnętrzną Politykę Antymobbingową w Zarządzie Zieleni 

Miejskiej w Krakowie, stanowiącą załącznik do mniejszego zarządzenia. 

 

 § 2. Zobowiązuje się kierowników wszystkich komórek organizacyjnych ZZM  

i pracowników im podległych oraz pracowników zajmujących samodzielne stanowiska do 

zapoznania z treścią Wewnętrznej Polityki Antymobbingowej oraz nadzoru nad 

przestrzeganiem zasad w niej określonych. 

 

 § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 



 

 

Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 

Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w 

Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wewnętrzna Polityka Antymobbingowa  
w Zarządzie Zieleni Miejskiej w Krakowie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

Rozdział I 
 

Postanowienia ogólne 
 

§ 1 

 
Celem Wewnętrznej Polityki Antymobbingowej (zwanej dalej WPA) jest uregulowanie zasad 

przeciwdziałania zjawisku mobbingu w Zarządzie Zieleni Miejskiej w Krakowie oraz 
postępowania w przypadku podejrzenia, że jakikolwiek Pracownik podlega mobbingowi bądź  
w miejscu pracy stwarzane są sytuacje zachęcające do mobbingu lub takie, które wyłącznie ze 
względu na krótkotrwałość nie mogą być uznane za mobbing. 
 
 

§ 2 
 
Ilekroć WPA stanowi o: 
 

1. mobbingu  -  należy  przez  to  rozumieć  działania  lub  zachowania  dotyczące pracownika lub 
skierowane przeciwko pracownikowi, polegające na uporczywym i długotrwałym nękaniu 
lub zastraszaniu pracownika, wywołujące u niego zaniżoną ocenę przydatności zawodowej, 
powodujące lub mające na celu poniżenie lub ośmieszenie pracownika, izolowanie go lub 
wyeliminowanie z zespołu współpracowników (art. 943 § 2 k.p.), 

 
2. Komisji - należy przez to rozumieć organ kolegialny powołany przez pracodawcę do 

rozpatrzenia skargi o mobbing, 
 

3. pracodawcy - należy przez to rozumieć Zarząd Zieleni Miejskiej, 
 

4. Dyrektorze – należy przez to rozumieć Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej, 
 

5. pracowniku - należy przez to rozumieć osobę pozostającą z pracodawcą w stosunku pracy, 
 

6. stronach postępowania - należy przez to rozumieć osobę wnoszącą skargę oraz osobę, 
przeciwko której wniesiono skargę. 

 
§ 3 

 
1. Pracodawca nie akceptuje mobbingu i podejmuje wszelkie dozwolone przepisami prawa 

działania celem zapobiegania mobbingowi w miejscu pracy. 
 
2. Stosowanie mobbingu stanowi ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków 

pracowniczych i to zarówno ze strony osób kierujących pracownikami, jak i osób 
niepełniących takich funkcji. 

 

3. Pracodawca jest uprawniony i zobowiązany do podejmowania wszelkich przewidzianych 
przepisami prawa, w tym w szczególności przepisami Kodeksu Pracy, działań wobec osób 
będących sprawcami mobbingu. 

 
 

§ 4 
 
1. W przypadku, gdy w odczuciu pracownika zaistniały wobec niego zachowania  

o charakterze krótkotrwałym, które spełniały pozostałe przesłanki definicji mobbingu, 
powinien on niezwłocznie poinformować o tym fakcie swojego bezpośredniego 
przełożonego lub przełożonego wyższego stopnia (jeśli takich zachowań dopuszcza się jego 
bezpośredni przełożony).  

2. Bezpośredni  przełożony  lub  przełożony  wyższego  stopnia  są  zobowiązani do podjęcia 
działań zmierzających do rozwiązania zaistniałej sytuacji  i przeciwdziałania by stan opisany 
w ust. 1 stał się długotrwały.



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

 
§ 5 

 
1. Każdy pracownik, który uzna, iż został poddany mobbingowi, może wystąpić  z pisemnym 

zgłoszeniem/skargą do pracodawcy. 
2. Każdy z pracowników, który posiada lub poweźmie informacje o przypadkach mobbingu 

jest uprawniony do dokonania zgłoszenia/skargi. 
 

3. Zgłoszenie/skarga powinna zawierać: 
a. przedstawienie stanu faktycznego, w tym opis zdarzeń, w miarę możliwości z uwzględnieniem 

czasu i miejsca zdarzeń, ich częstotliwości oraz okoliczności towarzyszących, 
b. wskazanie dowodów na poparcie przytoczonych okoliczności, 
c. wskazanie osoby lub osób stosujących mobbing. 

 
3. Wnoszący zgłoszenie/ skargę powinien własnoręcznie ją podpisać i opatrzyć datą. 

Anonimom nie nadaje się dalszego biegu.  
4. Zgłoszenie/skargę należy złożyć u Dyrektora. 

5. Bezpodstawne pomawianie o mobbing jest zabronione. 

  
§ 6 

 
1. Wszystkie osoby biorące udział w postępowaniu prowadzonym na podstawie WPA, są 

zobowiązane do zachowania w tajemnicy faktów i okoliczności, z którymi zapoznały się  
w jego trakcie. 

 
2. Naruszenie zasady określonej w ust. 1 stanowi naruszenie obowiązków pracowniczych  

i może skutkować odpowiedzialnością porządkową lub rozwiązaniem stosunku pracy. 
 

§ 7 
 
1. Treść dokumentacji z postępowania ma charakter poufny. Wgląd do niej mają członkowie 

Komisji, strony postępowania oraz pracodawca. 
2. Członkowie Komisji nie mogą kopiować w celu udostępnienia ani też w jakikolwiek sposób 

udostępnić lub rozpowszechniać dokumentów dotyczących rozpatrywanego 
zgłoszenia/skargi. 

3. Po zakończeniu postępowania Przewodniczący Komisji przekazuje dokumentację do 
pracodawcy. 

4. Dokumentację postępowania wyjaśniającego przechowuje Zespół Kadr i Płac. 
 

Rozdział II 
 

Komisja 
 

§ 8 

 
1. Pracodawca w terminie 7 dni roboczych od dnia złożenia skargi, powołuje Komisję. Celem 

Komisji jest zbadanie zasadności skargi. 
 

2. Komisja składa się z 5 członków. 
 

3. Z zastrzeżeniem §9 w skład Komisji wchodzą: 
 

a. przedstawiciel kadr, 
 

b. radca prawny, 
 

c.  przedstawiciel pracowników, 



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

 
d.     dwóch pracowników wskazanych przez pracodawcę. 
 

§ 9 
 
1. Członkiem Komisji nie może być: 
 

a. strona postępowania, 
 

b. przełożony lub podwładny strony postępowania, 
 

c. małżonek, krewny lub powinowaty w linii prostej, krewny boczny do czwartego 
stopnia i powinowaty boczny do drugiego stopnia strony postępowania, 

 
d. osoba związana ze stroną postępowania stosunkiem przysposobienia, opieki lub 

kurateli, 
 

e. osoba, która pozostaje ze stroną postępowania w takim stosunku, który może 
powodować wątpliwości co do obiektywizmu jej osądów. 

 
2. Osoby wytypowane na członków Komisji składają pracodawcy przed ich powołaniem 

pisemne oświadczenie, iż nie zachodzą w stosunku do nich okoliczności określone w ust. 1. 
Wzór oświadczenia stanowi załącznik nr 1 do WPA. Oświadczenia przechowuje się wraz  
z dokumentacją postępowania. 

 
3. Strona postępowania może w terminie 3 dni od otrzymania informacji o powołaniu Komisji, 

złożyć wniosek o wyłączenie członka Komisji określonego z ust. 1 pkt e. We wniosku należy 
uprawdopodobnić istnienie stosunku, który może powodować wątpliwości co do 
obiektywizmu osądów członka Komisji. 

 
4. Decyzję  w  sprawie  wyłączenia  członka  Komisji  podejmuje  Komisja  zwykłą większością 

głosów na pierwszym posiedzeniu. W głosowaniu Komisji nie uczestniczy członek, którego 
głosowanie dotyczy. W przypadku wyłączenia członka Komisji § 8 stosuje się odpowiednio. 

 
5. W przypadku nieobecności w pracy członka Komisji, która ze względu na długość może mieć 

wpływ na przebieg postępowania, Komisja występuje do pracodawcy o powołanie innej 
osoby w miejsce nieobecnego pracownika. § 8 stosuje się odpowiednio. Zmiana członka 
Komisji nie powoduje konieczności powtórzenia postępowania. 

 
6. Uregulowania ust. 5 stosuje się odpowiednio w przypadku ustania zatrudnienia członka 

Komisji w trakcie toczącego się postępowania. 
 
 

Rozdział III 
 

Organizacja prac Komisji 
 

§ 10 
 
1. Komisja obraduje na posiedzeniach. 
 
2. Pierwsze posiedzenie Komisji zwołuje pracodawca w terminie 5 dni roboczych od dnia jej 

powołania. 
 
3. Komisja wybiera ze swego grona przewodniczącego, który kieruje jej pracami i reprezentuje 

Komisję na zewnątrz, oraz członka zobowiązanego do protokołowania posiedzeń. 
 
4. Komisja podejmuje rozstrzygnięcia zwykłą większością głosów, w obecności co najmniej 4 

członków Komisji. 
 
5. Na pierwszym posiedzeniu i na posiedzeniu Komisji, na którym zapada rozstrzygnięcie, 

wymagana jest obecność wszystkich członków Komisji. 
 



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

 
6. Z każdego posiedzenia Komisji sporządza się protokół (załącznik nr 3), który podpisują 

obecni na nim członkowie. 
 

7. Członek Komisji nieobecny na posiedzeniu ma obowiązek zapoznania się z protokołem  
z   jego przebiegu. 

 
 

§ 11 
 
1. Posiedzenia odbywają się w trybie  otwartym lub zamkniętym. 

 
2. Na posiedzeniach otwartych mogą być obecne strony postępowania oraz osoby wezwane 

przez Komisję, a także pracodawca. 
 
3. Posiedzenia Komisji powinny być tak organizowane by mogli być na nich obecni wszyscy jej 

członkowie, strony oraz osoby wezwane. 
 

§ 12 
 
1. O terminie posiedzenia Komisja informuje osoby uprawnione do uczestnictwa: 

 
a. ogłaszając termin w trakcie posiedzenia lub 

 
b. co najmniej z jednodniowym wyprzedzeniem poprzez przesłanie wiadomości za 

pośrednictwem poczty elektronicznej na służbowy adres uprawnionego do uczestnictwa 
lub 

 
c. pomocniczo także telefonicznie. 

 
2. Niestawiennictwo na posiedzeniu strony prawidłowo powiadomionej o terminie 

posiedzenia nie tamuje postępowania. 
 

§13 
 
1. Pracodawca zapewnia Komisji warunki lokalowe oraz środki techniczne umożliwiające jej  

funkcjonowanie. 
 

2. Sprawowanie obowiązków członka Komisji jest funkcją społeczną. Jednakże członek 
Komisji zachowuje prawo do wynagrodzenia za czas udziału w pracach Komisji. 

 
3. Świadkowie,  inne  osoby  wzywane  na  posiedzenia  Komisji  oraz  strony postępowania    
biorące udział w posiedzeniach Komisji zachowują prawo do wynagrodzenia za czas udziału  
w pracach Komisji. 
 
 
 

Rozdział IV 
 

Postępowanie przed Komisją 
 

§ 14 
 
W toku postępowania członkowie Komisji powinni w szczególności kierować się zasadami: 
 
a. obiektywizmu, 
 
b. poufności, 
 
c. szybkości postępowania, 
 
d. dążenia do wszechstronnego wyjaśnienia całokształtu stanu faktycznego. 
 
 



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

§ 15 
 
1. Ciężar dowodu spoczywa na wnoszącym zgłoszenie/skargę, jednakże Komisja może 

przeprowadzać dowody z własnej inicjatywy. 
 

2. Dowodem w sprawie może być wszystko, co przyczyni się do wyjaśnienia sprawy, a nie jest 
sprzeczne z prawem. W szczególności dowodem mogą być dokumenty, zeznania świadków,  
oględziny. 

 
3. Strona postępowania ma prawo w szczególności: 

 
a. składać wnioski dowodowe, 

 
b. być obecna podczas przesłuchiwania świadków, wezwanych osób, oraz drugiej 
 strony postępowania, 

 
c. zadawać pytania osobom określonym w pkt 2. 

 
4. Komisja może wnosić o wgląd do dokumentacji pracodawcy, w tym dokumentacji kadrowej 

w zakresie niezbędnym do wyjaśnienia sprawy. 
 
 

§ 16 
 
Komisja podejmuje czynności mające na celu ustalenie, czy wnoszący zgłoszenie/skargę 
informował przełożonych o sytuacjach wskazanych w § 4 i podjętych w tym trybie działaniach 
zmierzających do wyeliminowania niepożądanych zachowań. 
 

 
§ 17 

 
1. Komisja powinna wydać rozstrzygnięcie w terminie 30 dni roboczych od dnia jej 
pierwszego posiedzenia. 

 
2. W przypadku gdy: 

 
a. z przyczyn niezależnych nie można przeprowadzić dowodu, 

 
b. w trakcie postępowania nastąpiła konieczność zmiany członka Komisji, 

 
c. zaszła konieczność przeprowadzenia niestandardowego postępowania wyjaśniającego 

  z uwagi na skomplikowany charakter sprawy, 
 

d. wystąpiły inne, nieprzewidziane wcześniej okoliczności, niezależne od Komisji, którym 
nie można przeciwdziałać, 

 
Komisja może podjąć decyzję o przedłużeniu terminu wynikającego z ust. 1 nie dłużej jednak 
niż do 90 dni roboczych. 

 
3. Gdy przyczyna określona w ust. 2 pkt a nie ustępuje lub w chwili jej zaistnienia jest 
oczywiste, iż nie ustąpi, Komisja podejmuje rozstrzygnięcie z pominięciem tego dowodu, jeżeli 
zebrany materiał dowodowy na to pozwala. Komisja fakt ten wskazuje w uzasadnieniu 
rozstrzygnięcia. 
 

 
§ 18 

 
1. Po zakończeniu postępowania dowodowego Komisja podejmuje rozstrzygnięcie co do 

zasadności rozpatrywanego zgłoszenia/skargi. 
 
2. Rozstrzygnięcie zapada w terminie do 7 dni licząc od daty zakończenia postępowania 

dowodowego. 
 



Załącznik do zarządzenia  nr 42/2019 Dyrektora Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie z dnia 29.11.2019r. 

 

3. Rozstrzygnięcie sporządza się w formie pisemnej wraz z uzasadnieniem i podpisują je 
wszyscy członkowie Komisji. 

 
4. Rozstrzygnięcie ogłasza się stronom postępowania, które fakt zapoznania się z nim 

potwierdzają podpisem w protokole z posiedzenia Komisji. 
 
 
6. Komisja może sformułować i przekazać pracodawcy ewentualne wnioski lub rekomendacje 

wynikające z przeprowadzonego postępowania. 
 
7. Zapewnia się niezależność osądów członków Komisji poprzez możliwość zgłoszenia zdania 

odrębnego. Członek zgłaszający zdanie odrębne powinien uzasadnić swoje stanowisko. 
Wzmiankę o zgłoszeniu zdania odrębnego wraz z jego uzasadnieniem zamieszcza się w treści 
uzasadnienia rozstrzygnięcia. 

 
§ 19 

 
 
1. W przypadku gdy postępowanie z jakichkolwiek powodów stało się bezprzedmiotowe, 

Komisja umarza postępowanie. 
 
2. Fakt umorzenia postępowania wraz z uzasadnieniem ogłasza się na posiedzeniu otwartym. 

 
 

 
Rozdział V 

 
Postanowienia końcowe 

 
§    20 

 
W sprawach nieuregulowanych w WPA stosuje się odpowiednio przepisy Kodeksu 
postępowania cywilnego dotyczące postępowania w sprawach z zakresu prawa pracy. 

 
§ 21 

 
1. W  razie  uznania  zgłoszenia/skargi  za  zasadne,  pracodawca  może  zastosować  karę 

porządkową (upomnienie, nagana) lub wypowiedzieć warunki pracy lub rozwiązać ze 
sprawcą lub sprawcami stosunek pracy. 

 
2. Niezależnie od zapadłego rozstrzygnięcia, w miarę możliwości pracodawca może przenieść 

składającego zgłoszenie/skargę pracownika, na jego wniosek lub za jego zgodą, na inne 
stanowisko pracy. 

 
§ 22 

 
1. Każdy pracownik będzie zaznajomiony z treścią WPA w terminie 14 dni od dnia jej wejścia  

w życie.  
2. Oświadczenie o zapoznaniu się z treścią WPA, zaopatrzone w datę i podpis pracownika, 

dołącza się do akt osobowych pracownika. Wzór oświadczenia stanowi załącznik nr 2 do 
WPA.  

3. Prezentacja dotyczącą mobbingu i regulacji zawartych w WPA będzie zamieszczona dla 
pracowników w Intranecie ZZM. 

 

 

 

 

 


